Este procedimento licitatório obedecerá, integralmente, à Lei nº 14.133, DE 01 de abril de 

2021, que instituiu a modalidade Pregão e os demais dispositivos legais pertinentes. 

➢ Fonte de Recurso: 500, 600, 601. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52. 

➢ Valor total estimado: R$ 57.675,00 (CINQUENTA E SETE MIL, SEISCENTOS E SETENTA E CINCO 

REAIS) 

➢ Data da abertura: 11/02/2026 às 08:30h no sítio: https://bnc.org.br/ 

➢ O Edital e seus respectivos anexos, bem como informações quanto as especificações, quantidades, prazos, 

valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelos sites:

[...]

Este procedimento licitatório obedecerá, integralmente, à Lei nº 14.133, DE 01 de 

abril de 2021, que instituiu a modalidade Pregão e os demais dispositivos legais pertinentes. 

➢ Fonte de Recurso: 500, 553. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39. 

➢ Valor total estimado: R$ 3.679.872 (TRÊS MILHÕES, SEISCENTOS E SETENTA E NOVE 

MIL, OITOCENTOS E SETENTA E DOIS REAIS) 

➢ Data da abertura: 19/02/2026 às 08:30h no sítio: https://bnc.org.br/ 

➢ O Edital e seus respectivos anexos, bem como informações quanto as especificações, quantidades, 

prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelos sites:

[...]

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Executivo Municipal regulamentar, por decreto, Lei 

Federal para a sua fiel execução; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica atualizado o Piso Salarial dos Profissionais da Educação Básica do Município 

de Pio IX, para jornada de 40h (quarenta horas) no valor de R$ 5.130,63 (cinco mil, cento e 

trinta reais e sessenta e três centavos) e para a jornada de 20h (vinte horas) no valor de R$ 

2.565,31 (dois mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e trinta e um centavos). 

Art. 2º As despesas decorrentes deste reajuste serão suportadas pelas dotações 

orçamentarias provenientes das fontes de recursos consignadas na LOA/2026. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

[...]

RESOLVE: 

Art. 1º Proceder a adequação dos vencimentos dos servidores da Prefeitura Municipal de 
Pio IX – efetivos, comissionados e os derivados de contratos temporários – que percebem 
como valor de referência o salário-mínimo, para o valor de R$ 1.621,00 (mil, seiscentos e 
vinte um reais) nos termos do Decreto nº 12.797/25 do Governo Federal.   

Art. 2º As despesas decorrentes deste reajuste serão suportadas pelas dotações 
orçamentarias provenientes das fontes de recursos consignadas na LOA/2026. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições